CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Lei municipal nº 4.491/2009

e-mail: comdema.itapira@gmail.com
Rua Benedita Leme Ramos, 77, Jardim Bonfim. Itapira, SP - CEP 13972-180

fone(19) 3863 1801
1/2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE ITAPIRA – SP

Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro de 2022, ás 14:00h, membros integrantes do COMDEMA

e convidados, reuniram de forma presencial nas imediações do Parque Juca Mulato, no auditório do

museu de História Natural, tomando todos os cuidados de distanciamento em referência a pandemia

que o mundo vem vivendo, opção esta aprovada pela maioria dos membros para que pudéssemos dar

continuidade aos trabalhos desenvolvidos por este conselho, sendo conduzida pelo Sr. Anderson

Martelli, presidente, que atestando o quórum legal, deu as boas vindas aos presentes e apresentou a

seguinte pauta: 1- Leitura e aprovação da Ata da Reunião de janeiro de 2022; 2- Posse dos novos

conselheiros – gestão 2022/ 2024 (Decreto nº 028/2022); 3- Apresentação sobre o COMDEMA –

criação, composição, função e funcionamento 4- Informes gerais. Sr. Anderson agradece a

participação de todos na respectiva plenária, em seguida realizou a leitura da ata do mês de janeiro

sendo aprovada pelos presentes. Em referencia ao item 2 da pauta, Sr. Anderson da as boas vindas aos

novos conselheiros – biênio 2022/ 2024 formalizado pelo Decreto 028/2022; os presentes realizaram

uma breve apresentação pessoal. Na sequencia, esteve presente nessa cerimonia Sr. Antônio Hélio

Nicolai, Prefeito municipal formalizando a posse dos novos conselheiros e realizando um discurso

sobre a importância deste conselho no equilíbrio ambiental do município. "Hoje buscamos a

sustentabilidade ambiental e um ambiente preservado para as futuras gerações e este conselho esta

fazendo historia nessas questões". Complementou retratando a transparência desse conselho no site da

Prefeitura Municipal, suas atas, pautas, resoluções e deliberações sendo exemplo em toda nossa

região. Em seguida, Sr. Anderson deixa a plenária ciente sobre o Regimento Interno, artigo 9º que

trata da composição da nova mesa diretora para este novo biênio, sugerindo deixar essa formalização

para a próxima reunião e todos os presentes concordam. Prosseguindo a pauta, no item 3, Sr.

Anderson realizou uma apresentação visando a integração e nivelamento dos novos integrantes

abordando sua legislação – lei de criação e Regimento Interno, composição sendo este, um órgão

colegiado de decisão, assessoramento nas questões ambientais, deliberativo da Administração

Municipal, consultivo e paritário, composto por dez representantes da Sociedade Civil e dez do Poder

Público, suas funções, fundo municipal de meio ambiente e formas de utilização e submissão de

projetos educativos e periodicidade das reuniões para o bom andamento dos trabalhos, sendo bem

visto por todos os presentes. Uma discussão foi aberta diante da apresentação e as dúvidas sanadas.

Nos informes gerais, Sr. Gabriel relata que enviou a notificação assinada por este conselho às

empresas de telefonia e outras que acabam deixando restos de resíduos e cabos nos locais onde

realizam suas manutenções e fará o reencaminhamento dessa com certa periodicidade. Sem mais

informes, Sr. Anderson declara encerrada a reunião, deixando seus agradecimentos a todos pelas

imensuráveis contribuições e informando que o COMDEMA vem cumprindo com suas obrigações

legais e desenvolvendo ao longo desses anos ações ambientais de relevante impacto local e regional.

Relação dos conselheiros presentes abaixo.

Nº Nome dos Conselheiros Assinatura Entidade

01 Camila Bonelli de Milano

02 Gabriel Silvino

03 Marta Melina R. Moraes Camargo

04 Fátima Regina da Costa Augusto

05 Pedro Henrique Ferreira de Souza

06 Julieder Oliveira Lino

07 José Carlos S. Cardoso Junior

mailto:comdema.itapira@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Lei municipal nº 4.491/2009

e-mail: comdema.itapira@gmail.com
Rua Benedita Leme Ramos, 77, Jardim Bonfim. Itapira, SP - CEP 13972-180

fone(19) 3863 1801
2/2

08 Lucas Cesar da Silva

09 Gilson Gonçalves Lopes

10 Thayna Vanda Soares

11 Antônio Carlos Avancini

12 Walner José Consorti de Godoy

13 Lucas Pereira Gardinalli

14 José Antônio Pires de Souza

15 Raíssa Magalhães de Souza

16 Eduardo Luís Zago Mello

17 Felippe Gabriel Vieira Frassetto

mailto:comdema.itapira@gmail.com